ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SICRETAR]A MT,NICI PAL DE ADMINISTRAÇÀO
GESTÀO 2o2l12024

Memorando: 0J4/SEItADi202l

Rondolândia-MT. I 0 de Íêvereiro de 2023.

Ao Exmo. Senhor
José Guedes de Souza
Prefeito Municipal

Assunto: Abertura de Processo.

Prezado,

Apraz em cumprimentá-lo, a Vossa Excelência, aproveito para solicitar abertura de

processo administrativo para "Contratação de empresâ especializâda em software

gerenciâl'r, para atender as necessidades da Administração Pública Municipal, conforme

descriçào no termo de Referência.

Respeitosamente,

WILIANEIS TEIXEIRA DE PAULO

Secretário Municipal de Administração
Decreto n' 1 57lCAB/PMR/2022

Ar,..loonq Álws de olireira,:ihto, ('entro, Rondolân<liq-Mqb (]rosso-:lLll\r.rundola tlia.mt.Eov.br

(í)

ft

('ep:78.338-000 - 'l'el: (t16) 3542-1177

fit

ESTADO DE MATO GROSSO
pREFEITURA MITNICTpAL DE RoNDot_Àwora
SECRETARIA MTJNICIPAL DE ADMIN]STRACÃO
GEST Áo 2o2t /2024

TER.\IO DE RETERÊ NCIA
1-Categoria de investimento:

1.1

0 Material de consumo, ( X ) Prestação de Serviços, ( ) Material permanente

2 - Objeto:

2.1 - constitui objeto deste instrumento a "contratação de empresa especializada em

software gerencial, confotme item deste termo, para atender as necessidades da Secretaria de

Administração como um todo conforme especificações técnicas descritas abaixo:

2.2 - Es ecificacões técnicas e descricão da cateso ria da desoesa:

(í)

TTEM CODIGO T]ND OTIANT ESPECIFICA o

I 3 7380 t-9 MESES l2

LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE - LICENCA DE
COMLTNICAÇÀO E COLABORAÇÀO PNNE USb EM
NUVEM, CADASTRO DO CONTRATO, SISTEMA DE
ALERTAS PARA GESTOR, FISCAL E FORNECEDOR,
GERENCIAMENTO FINANCEIRO DOS CONTRATOS-
GERAÇÀO DE RELATORIOS PERSONALIZADOS.
COMIJNICAÇÀO COM FORNECEDOR, FISCALIZAÇÀO,
TERCEiRIZAÇÃO E FORNECIMENTO.

3 Identificacão Orcamentaria:

Orgão: 08- Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 0l - Secretaria Municipal de Administração

Projeto Atividade: 2112 - Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de

Administração

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Prestação de Serviço - pessoa Jurídica (405)

4 Custo Total estimadocom a desDesa:

4'1 - o custo total estimado para com a prestação de serviços será obtido pelo Departamento

de Licitação.

5 - Do Julsamento das prono stas e da modalidade de licitação:

5.1 - Não será admitido proposta em quantidade inferior a pÍevista neste termo de referência

suficiente para cobrir o item licitado.

5.2 - A adjudicação será pelo menor preço global.

Ar,. Joq a Ah'es de oliveirq, s/na, Ce tro, R
Cep:78.338-000 - Tel: (66) 3542-tI77

o .lo I ân di q - M a Í o (i r os s o - w n- w .t.ml.pov.hr

ttI l-erçt bq :Pt - 000-8€€ st;da)
lq'^oã1Ú4puOlApiOlÁ,nr.t4ss:;ol, olDI,{-otpuDlopuoA 'o.tlua) 'õu/,r- 'Dtattlo ap s^ã^ly Dunol .,tV

:spBlBrl@
'ouylâJJàs olâd spBursse 'so5r^Jâs ãp oE5elsâld e no suâ so

opuEttsmbâr opuplor.uâur o ruo, Bprl[uâ plâs o]uârurreuroJ âp opfuzpolne u â.oE5e8olouoq

ep ÚfBP 3p Jtued e opquos 9râs sopBlrcrlos so5r^râs sop opSelsâJd ep ozsrd o - 2.6

'âluâlB^rnbâ oluâunrop no ol"Jluof, op eJnlDutsse

no â oESe8olouroq sgdE opuBrJlur 'sâsâru Zl ãp prâs opáelt3tl âluâsâJd ep erru?8r^ V - I.6
:ogJE{qTTtrorr rdTC=

'epeuâJo slsodoJd eu sopuu8rsuoô s ole^ âp oluâtune {uâ enbrldrur ossr anb

ures :opelsa:d Êopâf,âuJoJ oled sopupodns optes sredr;runu â srpnpelsâ 'sleJâpâJ solsodrur sp

se1onb11e ap eáusra;rp 'â1â{ 'âUodsu€r1 u:oc so8relue âp se}uârJorâp sesedssp sE s"poJ - €'g

:sopelserd / sâropâJârrroJ soe aluauessa:dxâ sopulunuoc ânb âpsâp 'sopef,rpur rss og:apod

e8o4ua ep srp3ol soJlno 'sluulsrnbe: uuplâJrãs eu senSe4us Jâs oúJâ^âp solnpoJd sO - Z'g

'o1ue1 e:ed alueledruoc

op8;g olad oprpadxa oluârurcâruoJ ap ogSezr:o1ny no oprpâd 'og5e3rcr1og ep opátpadxa

e ãluerpâu a aluelrsrnba: suelâJ3âs ep âp"prssâ3âu e uroJ oprof,ú âp epeuorce{ euuoJ

âp gJâs (s) Eropâruâ^ (s) esa.rdue (s) elad og5elcr1 aluasa:d ep so5r,,uas sop ogSnrâxâ V - I'g
:Eõerrue up lca('l á 0z8rd o( -g

'so^qeJrpur no â selãu àp âJu€JI€ o oluos ruêq 'opúzÍleâr oqlBqeJl àp oxnu ou âpEprnurluoJ

u opueuorc.rodord 'ogáalsrururpy op ledrcrun6l BuetoJJâS ep s?^eJte '.JI l-erpu?lopuo5

ap ordrcrun6l op Brrlqqq ogSu.rlsrunupy Ep âpeprssâ3âu no â Bpuurxâp E Jâpuãtv - I't
:sopajedse sopBllnsâu - I

'Luâ^nu ruã op5ezrpqruodsrp a ogSu:3e1ur 'sopep âp

ogSecole e ou.to, 'senrl"llsru[upe sâpepl^r]p sep oluâtueuorcun; olod ou opsurlsâp gras o5rrues

alsg ernb:elne €lsâp sepuuurâp sB oluâurpuâle o ued op5u1rcr1 eluasa:d e âs-Esgqsnf - I.9

'sâluâuodoJd rânbsrBntl ãp Jo^eJ (u3 opÔecrpnlpu e tuos eJEd 'opBrxusâ

o Prâs oôâJd âp
"lsodord

ep spppruqelrâJu âp ouâlrJ, o'olsod olsl e^tt€llsrurrupB oglss3 uoq e

la,rgsuedsrpur :oyE 'socrlqnd soslnceJ so opecole toqlaur 'ogSerlstunxpz B ered esolzlue,r sreru

ulsodord u :rnãasuoc ossr ruo, as-e;adsg 'opecrpur erru?JâJâJ âp lole^ o Je^.râsqo opJe^ãp

spisodoJd se '.,watt .tod o\atd touau )p o,, elâs oluârrru81nf ep or:9lFc oe otuen] - 6'9

nzozllz0z oYl_sgc
oYJvurstNtht(Iv EC tvdtJrNnN vruvrldJ:rs

vtcNY'rooNou Eo -lvdtJlNnN VunJ-taJ:Nd
OSSOUD OIVI^I EO OCVISA

\dÍ

(;)

tu I-atçt @» :PJ - 000-t:t€t gt:da,)
lq-íarnAT4iiqdqAl=Ana4rr"so.tÍ) own-DtpuDlopaoY 'otua) 'o(/s 'oro.úp ap s^atVv DuDof .^V

'ãJNYJ\rUJNOJ ep sâzulâIp sú opunaâs .rr3B opnl ug - zI.0I
'solnpord sop og5nJâxâ Ep ogSezllersg a âr{l-r"tllrreJ .ouror ruâq ,op5e1e:1uoc ep o1eÍqo

o âJqos opetrllos efes aq1 anb opSeuuoyur -renblenb â spol 'âluelsJ]uo) E rârâtuoJ - JI.0I
'soxâue snãs s og5u1cr1 up a elsodord ep seluelsuoc sag5ucgttedsa

se ruor opJoJB ep 'solnpo:d sop og5rsrnbu eled apeprlrqasuodser aralur Jltunssv 0I.0t
'soprf,âruoJ solnpord sop epeprtuenb e a spepqunb elàd es-Jvz rlqesuodsaX - 6.91

isolnpord sop e3â4uâ ep sãtu€llnsel

sâe5ârloJur no solrâJâp 'solf,!^ urâJeJguea as enb ruâ 'oletluo3 elsap o1a[qo o 'egud

luâ no opol ou 'sesuadxe sBns sú 'Jrnllsqns no JrnISuocâJ 'Jâ^ourâJ 'JrBuJoJ ';e:edaX - 9.61

:og5etrrq aluasud ep solefqo sop ogáneaxa z eluurnp rr8e

âuou nâs ure uranb âp no VCVJ11UJNOJ up solsodãld ap 'esodync no Bsolop 'opssruro âp no

'og5p ôp no sâluaplce àp ogzer urã'ãJNVJyUJNOJ ? no soJrâcJêl 'sope8ardure snâs râ{os e

urequa,t anb 'EzaJnleu :snblenb ãp 'souep :enbsrenb rod'eluouleued ã ll^ró'JâpuodsâU - l,'0I
'sepeuâJo selsodord

seu sopul'6tsuoJ sâ.lol?^ ãp oluâtune ua anbrydrur ossr anb uJâs sãJopulsêJd/sâlopâJârlroJ

sop âpuprlrqpsuodsa: e:ralur ãp opuâs'oleJluoJ eluessrd op ola[qo o â]qos Jrprrul B ruequã^

anb 'secqqr,rd sagáqrede: ua eáuacrl â^rsnlJul 'e8âJluã p, sâluârâJâJ sesedsep tonbsrenb

'soluáunlouã â sexel âp olusure8ed o opulnlJur 'sougrcuapr,ra:d a selsrglequ:1 o8recua

ã opeSãJdtuã alau leossad op soggles so âpsâp 'sledrcruntu e srenpelsâ 'sruJâpâJ solsodur

ep selonbqe ap B5uáJâJrp 'ele{ 'eUodsuerl ruoc so8:ecue âp sâlue.uorâp sesadsep 'oruoc

ruâq 'opeyrrl oloiqo op oluaruudrunc o ered souessacêu snuo so sopol ruo3 IcJJV - 9.0I

:sopslltrrlos soluotutoâJelJSâ so :e1sa.rd

â eppletsuor âpuprTsrurouu lanblunb AINVJ\aUINO3 op ogáe:lsuurpv p Jerrunuo,) - S.0l

:og5eltJIl eu sepr8rxe ogSucgqenb â opáelrlrqeq ap ssgSrpuoc se sspot 'seprumsse

e1a rod segáu8uqo se ruor speprllqrleduoo ruâ'oluJluo3 op oe5naaxe B âluelnp ,râtuel^l - ,.01

:âluEluJluoJ ep errugnue

essa:dxa a erngrd p ruâs 'olúJluoJ o'aged rua no opol ou 'urâIno ? JuâJsuEJl opN - g.0I

:âutuyâô elsep ola[qo op âluâlâJâl segSe8uqo sens ep oluaurr:dun:

o^lla.+á o ruoo erud souessâoâu so5r,r:as so :elsa.ld no/â stuuâleltr so JerâuloC - 2.0[
:ãluãleduo, Jolâg olad upeursse âluâruspr^ep 'og5rsrnba: âluerpâru 'Bpuyrtlos sepeptluenb

seu a seluaurped apuprlunb ap saprped sop oquâp'o5r,r:es o:u1so:d u:â^ãp epelelluo3 V - t.6I

?zou tzoz ov Lsac
oyJvurstNlhtov 30'tvd rJrNnN vrlrvriuJas

VIoNY1O(INOU aO',lVdrJINnN YurutãJ:rud
OSSOUD OIVN lCI OOVISE

Uí(;l

fr
ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MLTNICIPAL DE RONDOLÀNDh
SE( RETARIA MI,TNICIPAL DE ADMINISTRACÀO
GESTÀO 2021/2024

10,13 - Acatar as decisões e observações feitas pela Íiscalização da Prefeitura Municipal de

Rondolândia, por escrito, em duas vias e entregues mediante recibo;

10,14 - Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações, em caso de acidentes de

trabalho com seus empregados, em virtude da execução da presente contratação ou em

conexão com ele, ainda que ocorridos em dependências da Requisitante e ou órgãos

vinculados à mesma;

10.15 - Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões "se

houverem", a criterio da Administração, referentes à execução do objeto licitado, nos termos

da Lei vigente;

10.16 - Será de inteira responsabilidade da empresa Contratada quaisqueÍ danos que venham

a ocorrer a Prefeitura de Rondolândia ou a terceiros, decorrentes da própria execução dos

produtos;

10.17 - Cumprir os prazos de entrega dos produtos e ou prestação dos serviços, sob pena de

aplicação de sanções administrativas;

10.18 - O lbrnecimento e ou prestação dos serviços iniciará logo após a assinatura do

Contrato e ou Ata de Registro de Preços.

10.19 - Não serão aceitos materiais/produtos em desacordo com as especificações constantes

do presente Termo de Referência, considerando que os produtos deverão ser entregues. sem

danos fisicos, conforme o caso.

10.20 - Fomecer à contratante, toda e qualquer informação que lhe seja solicitada sobre o

objeto da contrataÇão, bem como, facilitar-lhe a hscalização.

I I - Das obrisacões da Contratante:

1l.l - Oferecer todas as informaçôes necessárias para que a licitante vencedora possa executar

o objeto adjudicado dentro das especificaçõesl

ll.2 - Efetuar os pagamentos na forma convencionada no presente instrumento, dentro do

prazo previsto, desde que atendidas às formalidades pactuadas;

11.3 Ernitir e ou expedir as solicitações de fomecimento com os quantitativos e

especificações da prestação dos serviços condizentes com a presente licitação, bem como,

comunicar pessoalmente ao representante da prestadora e/ou fomecedora, mediante recibo, ou

envio via e- mail em endereço eletrônico.

A\,. Joanq Álves de oliveira, .s/n", Ccnro, Rondolândia-Mato (irotso-y,tylt.rondolandia-mt.cov.br

(í)

('ep:78.338-000 - Tel: (66) 3542-1177

(í
)

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MLTNICIPAL DE RONDOLÀNDIA
SECRFTARIA MI.,INICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO
GESTÀO 2021/2024ft

ll.4 - Notificar, por escrito, à licitante vencedora, a ocorrência de evenhrais imperfeições no

curso do t-omecimento, fixando prazo para sua correção.

ll,5 - Proporcionar todas as facilidades e condições necessárias para a execução dos produtos

pela contratada.

ll.6 - Fiscalizar livremente os serviços, não eximindo a licitante vencedora de total

responsabilidade quanto à execução dos mesmosi

ll.7 - Acompanhar o fomecimento, podendo intervir durante a sua execução, para fins de

ajuste ou suspensão da entrega; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, os serviços

executados fora das especificações deste Edital.

12 - Fiscal de Contrato:

l2.l O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas

avençadas e as norrnas da Lei 8.666/93, e cada parte responderá pelas consequências de sua

inexecução total ou parcial.

12.2 - A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por I (um) ou mais

fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados confonne
requisitos estabelecidos no art. 67 da Lei 8.666/93, ou pelos respectivos substitutos, perrnitida
a contralação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa

atribuiçào.

12,3 - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à

execuçào do contrato. determinando o que lor necessário para a regularizaçào das faltas ou

dos defeitos observados.

12.4 - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das

medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua

competência.

12.5 - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de

controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com
informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

12.6 - O contratado será obrigado a repaftr! corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas

expensas, no total ou em paÍe, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou
incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

12,7 - O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduziú essa responsabilidade
a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante

Áv. Joqnq,4lves de oliyeira, sht", Centro, Rondolândio-Moto (;rosso-wy,vr.rondolqndia.ml.gov.br
('ep:78.338-000 - Tel: (66) 3542-l177

(í)

fr
ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
SECRETARIA MUNICI PAL DE ADMINISTRAÇÃO
GESTÀO 2o2 r/2024

l3 - Condicões do naeamento:

l3.l - Realizado o fornecimento e a prestação dos serviços, o pagamento será efetuado,

mediante a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s), emitida(s) para fins de liquidação e

pagamento, devendo a mesma comprovar Regularidade Fiscal e Trabalhista, sendo:

Comprovação de Regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal,

Regularidade Trabalhista, bem como, Regularidade com Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço - FGTS;

13.2 - O pagamento será efetuado pela hefeitura de Rondolândia no prazo de até 20 (vinte)

dias consecutivos, contado da data de protocolização da nota fiscal/fatura e dos respectivos

documentos comprobatórios, conforme indicado no subitem 9.1, mediante ordem bancária,

creditada em conta corrente da licitante vencedora.

13.3 - A contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, a descrição completa dos

à dos serviços prestados a esta PreÍêitura, a1ém do número da conta, agência e nome do banco

onde deverá ser feito o pagamento;

13.4 - Caso seja constatado alguma inegularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão

devolvidas a contratada, para as necessárias correqões, com as informações que motivaram

sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/fatuÍas;

13.5 - Neúum pagamento isentará o contratado das suas responsabilidades e obrigações,

nem implicaú aceitação definitiva da prestação dos serviços;

13,6 - As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças

serão de responsabilidade do Contratado.

WILIANEIS TEIXEIRA DE PAULO

Secretário Municipal de Administração
Decreto 1 5 7/GAB 1PMFJ2022

Ar'. Jouna,4lves de oliveira, s/n", ('e lro, Ro dolôndía-ll4oto ( intsso-w'w+'.rotklola dia.mt.gov.hr
kp:78.338-000 - 7el: 66) 3542-1177